



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES  
CNPJ nº 01.577.844/0001-62

OFICIO Nº 015/2020

São Pedro dos Crentes – MA, 03 de Abril de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR  
LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM  
PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

**Excelentíssimo Prefeito,**

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que seja autorizado Contratação de empresa para Aquisição de Materiais de Construção da Creche Vovó Mucinha no município de São Pedro dos Crentes – MA. Destacando-se, que os aludidos materiais são essenciais/indispensáveis para a manutenção do trabalho realizado por estas Secretarias no ano de 2020. Nesse cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência tome as medidas cabíveis para a contratação do que se requer de acordo com a planilha devidamente discriminada que segue anexa ao presente petítório.

Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Educação, aproveita o ensejo para acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

Clovis Cirqueira da Silva  
Secretário de Educação



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**  
**Relatório de Material (Sintético)**

**OBRA : CONTRUÇÃO DE CRECHE VOVÓ MUCINHA**  
**ORÇAMENTO : FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONCTRUÇÃO**  
**LOCAL : MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**

**DATA BASE (SINAPI): DEZ/2019**  
**DATA DO ORÇAMENTO: ABRIL/2020**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNIDADE	QUANT.	PREÇO MAT. (UNIT.)(R\$)	PREÇO MAT. (TOT.)(R\$)
<b>1</b>	<b>RADIER / FUNDAÇÃO</b>					
1.1	Concreto usinado fck 15 MPa brita 1 e 2 abatimento 8±1	MAT.	M3	16,35	1.024,23	16.746,16
1.2	ACO CA-60, 4,2 MM, 5,0 MM E 6,3 MM DOBRADO E CORTADO	MAT.	KG	1.130,00	8,12	9.175,60
ACO	ACO CA-50, 8 MM, 10,0 MM E 12,5 MM DOBRADO E CORTADO	MAT.	KG	2.356,00	7,10	16.727,60
1.3	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	33,00	150,00	4.950,00
<b>2</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					
2.1	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 6 FUIOS, DE 9 X 14 X 19 CM	MAT.	UN	9.500,00	0,45	4.275,00
2.2	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 35X35 CM	MAT.	M2	285,00	41,36	11.787,60
<b>3</b>	<b>REVESTIMENTO</b>					
3.1	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 50 KG)	MAT.	50KG	225,00	24,90	5.602,50
<b>4</b>	<b>COBERTURA</b>					
4.1	TELHAMENTO COM TELHA METALICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS. FORNECIMENTO	MAT.	M2	345,00	147,33	50.828,85
<b>5</b>	<b>ESQUADRIAS</b>					
5.1	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 60 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	MAT.	UN	7,00	259,77	1.818,39
5.2	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	MAT.	UN	5,00	209,62	1.048,10
5.3	JANELA BASCULANTE, ACO, COM BATENTE/REQUADRO, 100 X 100 CM (SEM VIDROS)	MAT.	UN	6,00	359,78	2.158,68
<b>6</b>	<b>PINTURA</b>					
6.1	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	MAT.	L	160,00	8,55	1.368,00
6.2	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	MAT.	L	20,00	16,75	335,00
<b>7</b>	<b>APARELHOS E METAIS</b>					
7.1	Registro de pressão em PVC soldável para chuveiro, Ø 25 mm	MAT.	UN	2,00	19,13	38,26
7.2	Torneira de bola Ø 20 mm - 3/4"	MAT.	UN	4,00	44,02	176,08
7.3	Pia de cozinha de aço inoxidável, cuba simples, 1,50 x 0,54 m	MAT.	UN	2,00	440,92	881,84
7.4	Tanque em polipropileno, 24 litros, dimensões 58 x 52 x 32 cm	MAT.	UN	2,00	66,81	133,62
7.5	ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	MAT.	UN	4,00	3,27	13,08
7.6	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2016	MAT.	UN	4,00	131,85	527,40
<b>8</b>	<b>INSTALAÇÕES</b>					
8.1	Quadro de distribuição 12 circuitos	MAT.	UN	1,00	303,56	303,56
8.2	Disjuntor monofásico 30A	MAT.	UN	12,00	11,24	134,88
8.3	Calxa de medição monofásica	MAT.	UN	1,00	97,53	97,53



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA  
Relatório de Material (Sintético)

OBRA : CONTRUÇÃO DE CRECHE VOVÓ MUCINHA  
ORÇAMENTO : FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO  
LOCAL : MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA

DATA BASE (SINAPI): DEZ/2019  
DATA DO ORÇAMENTO: ABRIL/2020

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNIDADE	QUANT.	PREÇO MAT. (UNIT.)(R\$)	PREÇO MAT. (TOT.)(R\$)
8.4	Luminária tipo calha de sobrepor c/ Lâmp. fluoresc. compacta 15W temperatura 2700K	MAT.	UN	35,00	27,77	971,95
8.5	Tomada simples	MAT.	UN	23,00	12,70	292,10
8.6	Interruptor 1 seção	MAT.	UN	12,00	13,04	156,48
8.7	Interruptor 3 seções	MAT.	UN	5,00	14,07	70,35
8.8	Calha 4x2" para parede	MAT.	UN	17,00	5,42	92,14
8.9	Eletroduto 1/2 - 3m	MAT.	UN	25,00	4,18	104,50
8.10	Eletroduto 3/4 - 3m	MAT.	UN	45,00	4,64	208,80
8.11	Curva p/ eletroduto 1/2"	MAT.	UN	7,00	4,30	30,10
8.12	Curva p/ eletroduto 3/4"	MAT.	UN	9,00	5,19	46,71
8.13	Luva 1/2"	MAT.	UN	7,00	2,42	16,94
8.14	Luva 3/4"	MAT.	UN	9,00	3,18	28,62
8.15	Cabo 2,5mm2	MAT.	M	600,00	1,28	768,00
8.16	Cabo 4,0mm2	MAT.	M	300,00	1,96	588,00
8.17	Fita isolante	MAT.	UN	5,00	0,56	2,80
8.18	Instalações hidráulicas	MAT.	UN			
8.19	Tubo de PVC marrom de 20mm	MAT.	UN	16,00	10,60	169,60
8.20	Joelho PVC 1/2" 90° LR	MAT.	UN	8,00	4,08	32,64
8.21	Luva PVC 1/2" LR	MAT.	UN	2,00	2,42	4,84
8.22	Joelho PVC 1/2" 90°	MAT.	UN	6,00	3,56	21,36
8.23	Tê PVC 1/2"x25mm 90°	MAT.	UN	2,00	2,78	5,56
8.24	Tê PVC 1/2" 90°	MAT.	UN	6,00	2,96	17,76
8.25	Registro de pressão 1/2"	MAT.	UN	2,00	21,28	42,56
8.26	Instalações sanitárias	MAT.	UN			
8.27	Tubo PVC 40mm	MAT.	M	10,00	0,96	9,60
8.28	Tubo PVC 50mm	MAT.	M	16,00	1,13	18,08
8.29	Tubo PVC 100mm	MAT.	M	40,00	1,89	75,60
8.30	Joelho PVC 40mm	MAT.	UN	6,00	5,24	31,44
8.31	Joelho PVC 100mm	MAT.	UN	5,00	5,97	29,85
8.32	Ralo sifonado 100x100x40mm	MAT.	UN	4,00	7,54	30,16
8.33	Sifão PVC 40mm	MAT.	UN	4,00	5,40	21,60
8.34	Sifão PVC 50mm	MAT.	UN	4,00	7,69	30,76
8.35	Fossa séptica	MAT.	UN	2,00	320,00	640,00
TOTAL GERAL:						137.961,63
VALOR : cento e trinta e sete mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta e três centavos						

RESPONSÁVEL TÉCNICO  
MANOEL ALVES GUIDA FILHO  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA-MA: 111583835-0